
ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA Nº 3.596/14
DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

Convoca  Servidores  do
Ministério Público de acordo
com anexo I desta Portaria e
dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei  Complementar  nº  02,  de 12 de
novembro de 1990, e 

CONSIDERANDO  o  Ofício  nº.  268/2014/GSI,
datado 08 de setembro de 2014, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Promotor
de Justiça, Doutor Luiz Alberto Moura Araújo, Diretor do Gabinete de Segurança
Institucional,  informando  acerca  da  realização  do  Curso  Preparatório  para  a
criação  da  Brigada  de  Incêndio,  no  âmbito  desta  Sede  e  das  Subsedes  do
Ministério Público, localizadas no interior do Estado.

CONSIDERANDO  que  a  palestra  para  a
apresentação do Plano de Combate a Incêndio e Primeiros Socorros, acontecerá
no dia 19 de setembro de 2014, às 9:00 horas, na Sede do Ministério Público;

CONSIDERANDO  a  relevância  institucional  do
evento para o bom êxito do objetivo firmado;

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os servidores  relacionados no
anexo I  para  comporem a Brigada de Incêndio,  e participarem da palestra de
apresentação  do  Plano  de  Combate  a  Incêndio  e  primeiros  socorros,  que  se
realizará no dia 19 de setembro de 2014, às 9:00 horas, nesta  Sede, na Escola
Superior  do Ministério Público do Estado de Sergipe.

Parágrafo  único.   Os  servidores  relacionados  no
Anexo  I  desta  Portaria  componentes  da  Brigada  de  Incêndio  do  Ministério
Público exercerão suas atividades relacionadas ao tema sobre a orientação do
Diretor de GSI – Gabinete de Segurança Institucional.

1683/DRH/CT



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Art.  2º. Os  servidores  participantes  do  Evento,
deverão  registrar  a  presença  em  Formulário  próprio,  ficando  liberados  da
justificativa de ausência.

Art.  3º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,
revogadas as disposições em contrário.

 
Dê-se Ciência e Cumpra-se.

          Orlando Rochadel Moreira
                                     PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Republicado por incorreção.

1683/DRH/CT



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA Nº 3.594/14
DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

Anexo I

Relação dos Servidores  Componentes da Brigada de Incêndio do Ministério Público do Estado de Sergipe

Servidor Cargo Lotação
Ana Cristina Carvalho de Barros Enfermeira Centro Médico 3º
Clelio Maia Santos Chefe do Arquivo Setorial do RH Diretoria de Recursos 

Humanos
3º

Gilza Almeida Rosário Chefe dos Serviços de Documentação de RH 
de Servidores

Diretoria de Recursos 
Humanos

3º

Leogenéffer Araújo dos Santos Assessor do Arquivo Setorial do RH Diretoria de Recursos 
Humanos

3º

José Andrade Júnior Redator Técnico Triagem Técnica 1º
Victor Maximino de Souza Santos Técnico do Ministério Público Centro de Apoio 

Operacional dos 
Direitos à Educação

1º

Rômulo Aragão Costa Malo Técnico do Ministério Público Centro de Apoio 
Opercaional de Prot. ao
Rio S. Francisco.

1º

Milton Barreto Freitas Filho Técnico do Ministério Público Centro de Apoio 
Operacional dos 
Direitos à Saúde

1º

Sylvio Alexandre de Oliveira Belém Técnico do Ministério Público Centro de Apoio 
Operacional de Seg. 
Pública

1º

Mirailton Silva Oliveira Assessor da Divisão de Cerimonial e Eventos Divisão de 
Comunicação 
Cerimonial e Eventos

1º

Hebert da Silva Técnico do Ministério Público Divisão de 
Comunicação 
Cerimonial e Eventos

1º

Eduardo de SouSa Carvalho Júnior Técnico do Ministério Público 3ª Promotoria de 
Justiça Criminal de 
Aracaju

2º

Andressa Pedral de Santana Técnico do Ministério Público 2ª Promotoria de 
Justiça Criminal de 
Aracaju

2º

Jaqueline de Lima Mendonça Técnico do Ministério Público Promotoria de Justiça 
Militar

2º

Elenice Pires Damaceno Técnico do Ministério Público DireitorIa 
Administrativa

3º

Igor Pereira Teles Técnico do Ministério Público 1ª Promotorid de 
Justiça Criminal de 
Aracaju

2º

Conceição Fontes Félix Costa Técnico do Ministério Público Escola Superior do 
Ministério Público

Térreo

Elza Céspedes Redator Técnico Escola Superior do 
Ministério Público

Térreo

Oleânia Menezes Técnico do Ministério Público Escola Superior do 
Ministério Público

Térreo

João Ricardo Andrade Côrtes Escola Superior do 
Ministério Público

Térreo

Fábio Antônio Leite Silva Técnico do Ministério Público Dietoria Financeira Térreo
André Luiz Meneses Guimarães Chefe do Núcleo de Empenho Dietoria Financeira 3º
Madiane Ocea Rocha Assessora da Divisão de Acompanhamento 

Orçamentário e Estatístico
Diretoria de 
Planejamento, 
Orçamento e Perícia 
Contábil

3º

Pedro Ivo Rosa Fontes Assessor do Núcleo de Perícia Contábil Diretoria de 
Planejamento, 
Orçamento e Perícia 

3º

1683/DRH/CT



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Contábil
Adlenio Marinho Araújo Andrade Coordenador da Divisão de Patrimõnio  Divisão de Patrimônio
Albérico Vieira de Melo Júnior Técnico Judiciário Divisão de Engenharia 

e Manutenção
3º

Aline Ribeiro Ferreira dos Santos Assessora do Colégio de Procuradores Assessoria do Coleg. de 
Procuradores de Justiça

4º

Amanda carvalho Paiva de almeida Andrade Técnico do Ministério Público Setor de Protocolo Térreo
Ana Karla Lima Santos Assessor do Centro de Apoio Op.  Dir. à 

educação
Centro de Apoio 
Operacional dos 
direitos à Educação

1º

Aroldo Luiz Nogueira Soares Juniorc Agente |Administrativo Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

Carlos Tavares Diretor Administrativo Diretoria 
Administrativa

3

Daniel de Barros Branco Cajueiro Técnico do Ministério Público Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

Daniel Ribeiro da Silveira Técnico Especialista Assessoria Militar 3º
Denise Oliveira de Santana Técnico do Ministério Público Promotoria de Justiça 

dos Direitos do 
Cidadão

1º

Elza Lorenza Quaranta Leite de Carvalho Técnico do Ministério Público Diretoria 
Administrativa

3º

Eric Vinívius Moura Dantas Chefe do Setor de Almoxarifado Setor de Almoxarifado Subsolo
Fábio Silva Torres Assessor do Diretor Administrtativo Diretoria 

Administrativa
3º

Graça Lourdes Lira Vieira Barreto Chefe do Setor de Protocolo Setor de Protocolo 1º
Ivan Vieira de Araújo Técnico do Ministério Público Divisão de Apoio 

Administrativo
3º

João Bosco Franco Chefe da Central de Expediente e Diligências Cartório de 1º Grau Fórum
G. Bessa

José Claudino da Rocha Sales C hefe Adjunto do Setor de Trtansportes Setor de Transportes Subsolo
José Costa Cavalcante Júnior Redator Técnico Diretoria 

Administrativa
3º

José Dernival da Silva Santos Filho Assessor do Coordenador da Div. de 
Patrimônio

Divisão de Patrimônio 3º

José Edson Cardoso Técnico Especialista Divisão de Perícia 
Técnica e Contábil

3º

José Gomes dos santos Filho Chefe do Setor de Transportes Setor de Transportes Subsolo
José Isaú de Lima França Coorenador da Div. de Engenharia e 

Manutenção
Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

Juliano Cavalcante Silva Técnico do Ministério Público Divisão de Material 3º
Kelly Santos Piedade de  Lima Técnico do Ministério Público Divisão de Perícia 

Técnica
3º

Lais Gomes Vasconcelos Técnico do Ministério Público 2ª Promotorid de 
Justiça de Estância

3º

Lea Gomes de Andrade Chefe do Nuc. De Ac. Contrat. E Convênios Divisão de Apoio 
Administrativo

3º

Lea Maria Sobral da Cruz Coordenador da Divisão de Material Divisão de Material 3º
Lourival dos Santos Executor de Serviços Básicos Divisão de Material 3]
Marcos Antônio de Menezes Santana Coordenador Administrativo Diretoria 

Administtrativa
3º

Micheline Silveira de Farias Assessor da Divisão de Material Divisão de Material 3º
Miguel Angelo Fontes dos Santos Coordenador de Perícia Técnica Divisão de Perícia 

Técnica e Contábil
3º

Patricia Passos Mascarenhas Menezes Chefe de Serviços de Manutenção Serviços de 
Manutenção da Capital

3º

Paulo Ribeiro da Silva Chefe de Serviços de Manutenção Serviços de 
Manutenção da Capital

3º

Pedro Vinícius Lopes dos Santos Analista do Ministério Público Diretoria 
Administtrativa

3º

Renivaldo Lima Sampaio Agente Administrativo Setor de Transportes Subsolo
Rosevaldo Santos da Cruz Serviçod ede Manutenção do Interior Divisão de Engenharia 

e Manutenção
3º

Silvia Roberta Ferreira Tavares Analista do Ministério Público Divisão de Engenharia 3º

1683/DRH/CT



ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

e Manutenção
Tereza Cristina Menezes de Santana Oficial Administrtativo Divisão de Material 3º
Ulisses Gomes de Andrade Assessor do Diretor Administrtativo Diretoria 

Administrativa
3º

Valter Vieira Agente Administrativo Setor de Almoxarifado Subsolo
José Ancelmo Oliveira Motorista Setor de Transportes Subsolo
Lizandra Gardênia dos Santos Técnico do Ministério Público Promotoria da 

Educação
1º

Juliana Vasconcelos de Oliveira Freitas Analista do Ministério Público Centro de Apoio 
Operacional dos 
Direitos à Educação

1º

Aymir ralin Pires Athayde Analista do Ministério Público Promotoria da 
Educação

3º

Danilo do Amaral Goulart Técnico do Ministério Público GAECO 1º
Gilberto dória Dantas Júnior Agente Administrativo Curadoria do Controle 

Externo da Atividade 
Policial

1º

Rafael Valença Costa Técnico do Ministério Público Coordenação de 
Evolução  Humana

3º

RuiRonaldi dos Santos Cruz Analista do Ministério Público - Informática Divisão de 
Infraestrutura

3º

Lissandro Patricius Gois Santos Analista do Ministério Público - Informática Divisão de 
Infraestrutura

3º

Dejair da Costa Tavares Assessor da Divisão de InfreInfraestrutura Divisão de Suporte de 
Tecnologia da 
Informação

3º

Ítalo Pereira Teles Analista do Ministério Público - Informática Divisão de Projetos e 
Banco de Dados

3º

Mário Victor Linhares Barbosa Analista do Ministério Público - Informática Produção de Softwares 3º
Roberto Andrusyszin Celino Técnico de Suporte de Manutenção em 

Informática
Divisão de Suporte e 
Manutenção

3º

Eduardo Alberto Freire de Almeida Seabra Técnico do Ministério Público Cartório – GAB. Do 
procurador-Geral de 
Justiça

5º

Salvio Henrique da Rocha Costa Assessor do Cartório Cartório – GAB. Do 
procurador-Geral de 
Justiça

5º

José de Jesus Júnior Eletrotécnico Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

Jefferson dos Passos Santos Operador de Xérox Fotocópia 3]

Carlos André de Farias Freitas Porteiro Portaria 3º

Adriano Luiz dos Santos Porteiro Portaria Térreo

Edinaldo dos Santos Júnior Garçon Centro Médico 3º

Reginaldo Santos Moura MULTISERV Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

André Souza de Siqueira MULTISERV Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

José de Jesus Júnior MULTISERV Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

Ocimar Féliz Paulino MULTISERV Divisão de Engenharia 
e Manutenção

3º

1683/DRH/CT


